§. 14. Domi-

§.14. Domini est vīna; procurator homo, qui
qui fructum adferre tenetur, non Domino,
sed sibi ipso.

Secundò: Procurator vineæ diceris, non Do-
mīnus absolutus. Modò videamus: cur illis
vineam non dedisti in perpetuum? Nonne
ipsa t. 21. beralitas, de quo tuus testatur Apos-
toli: Dat omnia abunde ad frumentū, & aliis,
Dat omnibus afflacter & non improverat. Multe
offert ut rationes. Prima sit: vt nobis siqueat,
quanti Dominus vineam faciat, quo loco eam
ponat. & quantum cordi eius capiat perditio-
nem, cum semper Domini manecapite namque
dicitur illam planasse, cotuisse, putasse; sepe
circumdeiles, necessaria ministras. Ad rem
congruit illa ratio, quā m. Dominus vati suu
Ione propofuit querenti, ino vique ad mortem
irulent, quid Ninius eorumque non exte-
minasset civitatem, cui mortis decretum vates
annunciarat, quod infra quadraginta dies lo-
tenus exireceret. Rei eventus exspectat Pro-
pheta non longe ab urbe residens at umbiam
imperi, quæ eum ab æstuantis sois protegebat
radis: quia vero puxa continuo piafaiorque
dies, vrbis minimè funditus corruerat, cum
Deo expofular, vt eras latius. Precipit Deus, vt
eadem nocte vermiculus radices hederæ cor-
roderet, quo factum est vt continuò arceret,
orūisque sol capit offendere. Prophetæ, quo
rufum irruens in aceriores se effundit que-
rimonias. Quid hoc rei Domine, an tibi parum
est decretam non implefse sententiam, quam
me præcone nefarijs proclamans Ninius:
nonne me omnes vt vatem iridebunt mendacem
& vaniorum? insuper & hederam mihi
a deo gratiam corrodente vermiculo dissipatis?
Apparet illi Dominus, quid hoc amicæ? Tantum
apud te est hederæ, vt eius ruina tuaum affligat
animam? Utique Domine, & iste quidem: Bene
irafor ego, v. u. ad mortem. Vix mihi tempore,
quoniam mihi manus injiciam violentas: hederam
num tu plantabis? num rigidis? num alvi? Ne-
quaquam Domine, verum me recreabat. Si tan-
tum agitur te moueat vnius planta infusifera
hederæ inquam rætura, nec a te plantata, nec
cultata, nec irrigata, te, nec eius Dominum, qui
nec vlo tuo labore illam redemeris, quam hic
crescitum calu reperti, fer sententiam, esto
index, an non æquum sit, me tantarum commo-
bici ruina plantarum, quibus abundat Ninius,
Hieron. Bap. de LANZA Tom. II.

palmitum quos omnipotens mea dextera co-
lit, cuius ego perpetuā ago officiūrū, &
quos tanti fecerim, vt cuncte gloriæ meæ cu-
stodem depictuerim Angelum, ad quorū m. v.
beriorem prouentum, quiquid in me era stu-
dij, contulī summamque expendi capitem: Ti-
doles super nederam in qua non laborasti, neque
fecisti vt cresceret, &c. Et ego non parcam Ninue,
civitati magno, in qua sunt plusquam centum vi-
ginti milia nominum, &c.

Dominus mihi quoniam amissim (a) rationem (a) Subi-
hanc expediet enucleare: quanti ad te sit hu- de punto.
ius vineæ palmitæ vñica anima, cum illam ne-
dum creaueris excolleris, foderis, sterco rauoris
venim & ad eius salutem imbē effuderis,
proprium sanguinem, ipsam tuā dederis vitam,
vt pluris vineæ huius vitam, & anima mea, quā
propriam tuam facere videaris. Ut ex censu D. Aug.
mori voluisti pro me. O quale hoc fundamen- Lib. Solil.
tum cui ubi iuxta f. d. Christiani, coram Sa-
vatore cruci confixi tuas potes deferre preces te-
ipsum velut vineæ si & suum palmitem offeren-
do, quem tantum emit labore, pro quo & clavis
configurata probroso stipite pendulus, vt tibi
sanguini sui pretiosissimi rōe salutem, vitam
que largire ur, quam ad perpendicularum huc
dirigetur: Te ergo quæsumus tuis famulis subueni,
quos pretioso sanguine redemisti. Hunc illi ver-
cultur exponito:

Querens mo sedisti lassus
Redemisti crucem paup.,
Tanus labor non fit caffus,

Quisque sua curat, administrat tractaque
negotia, suis ipse prouidet rationibus, & contra
maleulos bona sua defendit acerrimus. Quo
loco est apud te, precor, vinea tua, (attende
quanti suam fecerit Naboth) domus tua, pecu-
ria tua, filius tuus, quia tibi haec sunt propriæ.
Ea igitur de causa vult sibi Deus vineæ servare
dominium, vt ex illo demonstret, quanta illam
ducatur, cuique dolat perditionem: quodque
qui illius vel pampinum deserit, cordis suu
intima perfosiat: Et si vates animo languerit, ob
arefactam hederam, incandescit rodenti illam
vermiculo, cuius nec ipse erat Dominus, quam
ne fecerat, nec iuri detar, evam non moleste
laetum credimus Deum, dum peccati ver-
men adiicit radicem, id est cor erodere pal-
mitis, quo confessum arscit moriturque vi-
nea?

Secundam propono rationem, cur te Deus
vineæ non creauerit Dominum sed procurato- 2.
rem 35. 41

rem. Nimirum ut tibi persuadeat, fructum non tibi, sed Domino seruari debere primatum. Qui vineam ut procurator caput ministrandum, de fructibus euidem percipit, at eorum praecipuos seu partem principaliorum defert Dominu[m]. ita ut ambus sit prouentus fructuosis. Christiane, Dei te vocant procuratorem. An tibi sunt dicitiae? tibi sunt & Deo in paupere diu sim. Valeudine gaudes prosperitate tibi lohi seruat, i.e. tuis tantummodo rebus eam impenderis. Dei quoque conueniat obsequio. Vt a viuis viva tibi, via Deo: non enim te Domini num sed tuum volui esse quod stuantur, ut illi vindemiam consigne. Rem miramus: Deo adeo nostrorum fructuum esse cupidum, ut quidquid habet, his impendat, & ex seculo totum ad eas dirigat intentio nem. Quid ubi corfum, o. biisque Domine conferte postulat virtutis opera magnorum hominum, liberè verèque ei ero etiam Seraphinorum? Eorum supremus P[ro]p[terea] 15.2. dicere potest: Bonorum meorum non ego. Audire delectat, quid de hoc subtiliter dicat Spiritus Eccl[esiast]i 18. S. Fa[cta] quasi p[ro]positio sic orditur: Qui vius in eternum, creauit omnia simul, Dominus solus insufficitur. Hoc adverbium simul connecti, & alijs verbo Creauit q.d. creauit Deus simul. Ita s[ic]pius D. Augustin, alijs vero nominis, omnia q.d. creauit omnia aequaliter, sicut haec, ita & illa ita ut nihil sit, quod illi qui viuunt in eternum, non creauerit in tempore. Si pertinet risique illa ergo Dominus ante mundi rerumque creati nem? Si sol non lucebat, in tenebris sedebat, si locus non erat, ubi erat? Si creatura non erant, exarne solitariae? Ipse responderet: in seculo erat, secum era, nihil illi debeat, in divina namque essentia, bonum omne, omnis perfectio, & qui quid esse aut habet aut habere potest, conatur. Hoc quippe est quod aliungi. Dominus solus insufficitur. Dixit quid esse iustum, quando nihil illi deest. Dum Deus secum est, nihil illi debeat, sed nec deesse poterat, & sicut sine creaturis fuit ab eterno, sic semper sine illis esse poterat.

Ecclesiast[icus] 18.7 Si haec ita sunt, vt quid Dominus hominem creavit? In quibus hominis indiges operâ? cui tibi occedat? Quid est homo, & qua grata illius quid bonum eius, aut quid nequam eius. Graeci legunt: Quid est homo, aut quis res eius? Si Deus hominis non indiges operâ, in quem finem creavit illum? Num in sui beneficium expendere vult hominis operam? Hoc ipsum Iob obiecit amicus eius Eliphaz Themanites: Quid

prodet Deo, si infus fuerit, aut quid ei confert, si immaculata fuerit via tua? ¹⁵ alter Eliu: Si pec[un]ia tua causa quid ei nocebit? Si infuso eritis, quid donab[us] ei? Homini qui similis tui es, nocebit iniquitas tua, & filium hominis adiuuabit iniquitas tua. Quod Deo obfuetis, si in omnia crima lapsus corruebis quia in imaginationem cadant i quid illi tribueris, si qualibet solus bona virtutum operâ praefueris? H[oc] est divina erga nos misericordia; fructum non exposcit, quasi cum vele fibi, sed nobis. Vult diuines, & abundare, proinde amat nos fructum adferre pluimum, ad eorum commodum.

Divina & non nisi à Deo fuere illa verba. Moysi post enumeratum omnium beneficiorum, q[ua]z populo praesliter, catalogum: Et nunc Israël, quid Dominus Deus tuus peccat in te, anno m[er]ita ut times Dominum Deum tuum, & ambu p[ro]les in vijs eius & diligas eum &c. ut bene sit tibi. Domine Vides eius in iis que à te expositi, intentio tuu[n]i? Vi bene sit tibi. Petri cleomofynam, cur? Vi bene sit tibi, p[re]minentie postulat opera, cur? Vi bene sit tibi: rogat ut in honorellam manu multas Deu[el]puellam, cur hoc? Vi bene sit tibi: flagitias ut iniurias dimittas, cur? Vi bene sit tibi. Qui quid illa ton[us] edit, quidquid illi largitus, omnia vult: Vi bene sit tibi. Notandum occurrit quod Dominus ait in parabola de quinque talentis. Vnde de die quinque, alteri duo, tertio vinum tantum, qui quoique accepserat, lucrat[us] est alia quinque & qui duo, lucrat[us] est similiter alia duo. Addicuit ille qui vnum accepserat, & ob non reportatum lucrum, aut Dominus: A[pro]fite ab eo misa, & dare ei, qui decem vias habet. Replicant, Domine habet decem vias. Parcat mihi Deus non lego Dominum seruo decem talenta tradidisse, sed aut vnum, aut duo, aut quinque, quis est ille decem talentis diues? Ille cuius quinque debeat: quonodo ergo habebat decem? Quia priora illa quinque ipsi remanserant, quibus & alia quinque sunt illi à Domino superaddita. Eo modo omnia illi cesserunt; priora quinque, quae ad scensus receperat, ac posteriora quinque quae super lucratis fuerat, nullatenus ergo receperat Dominus priora quinque talenta? Vt quid igitur adeo sollicitus ut servi ex talentis suis lacrarentur, si ne vel minimum ex loco sibi vellet usurpare, nec quidem summa reperire capitalem, quam ad scensus mutuauerat? Vt certo tibi constet, quid Deus prætendat, quando te lucrari vult, quod sibi scilicet non quicquam lucrum, sed totum tibi velit remaneat, tu illo dat[er]cas, nec id solum, quod per eius dona tibi accresceret.

secretum, sed & ipsa dona, quæ tibi liberalis crogauit, lucrum totum, & sua dona commendo tuo cuncta proficiant.

Nos igitur magnus ille Dominus omnes
opat diuitiis, & fructibus nos gaudet gaudere
quam plurimis. Ex alia era vero parte nouit ipse,
nullus nobis profutus, nisi quos illi obtuleri-
mus, & in eius fecerimus nominis ac lardis ob-
sequium. Quidquid mundo detuleris, perit,
quidquid carnis tuæ delicij impendens, perdi-
tur. Quidquid insumpseris libitini, lusibus, &
ijs qua mundo continentur euanebit, hoc tue
tumultuoso cedet vilitati; quod diuine li-
bens obtuleris, dedecitque maiestati. Telles
illes aduoco, qui libera manu curta sua mun-
do, delicij carnique consecrariunt, quid autem
Quid nobis profutus superbia, aut dimituram in-
stantia, quid contulit nobis? Transferant omnia in il-
la tanquam umbra. Ne transcas: Quid nobis pro-
futus? Quid inde nobis luci, quid emolumenti
ex ijs que concoximus, que detruimus, que
qua mundo placeremus, absumptimus? Loqua-
tur nobis diues ille hesterius epulo, qui tanto
id suo expertus est dispendio; quid illi ex tantis
reliquis epulis, compotationibus, delicij, lusi-
bus remansit quo miser solaretur; nec quidem
aque guttula. Quod Deo sacraueris, tibi rema-
nebit, sic est, hoc recipit, vi non sibi retineat,
Cuiusmodi sunt etiam flosca, et meliora, quo

tus nobis diues ille hellesternus epulo , qui tanto
id suo expertus est dispensio; quid illi ex tantis
relicuum epulis, compotacionibus, luf-
tibus remanserit quo milles solarentur ; nec quidem
aque guttula Quod Deo factaueris . tibi rema-
net hiscelf, hoc recipit , vt non sibi retineat,
sed vridem tibi restituat, at melioratum , quo
tempet in celo diunes perfruantur. Quam bene
hoc Apostolus intellexit: Scio eum credidi, &
certus sum, quia potens est depositum meum seruare
in illum dabo; hac de causa dies iudicij dies esse
dictum restitutions . Tempora restitutions. Hoc
vniuersum tibi retinebis, Christiane, quod Dei ma-
nibus consignaveris, utique tantummodo tibi
prodeunt labores, quos diuino nominis dedica-
veris. De his fuscè diximus in tractatibus: dum
expendimus quod manna domum - datum,
modicum durabat, ac verminus secebat, at Deo
in tabernaculo consecratum, in multa serua-
tur integrum scacula. Quadrat hic illud: Redde
tibi , de quo die Cinerum egimus. Ad hoc igi-
tur a te Deus exposcit fructus, vi illis in exter-
num vias, nihil enim ibi largietur virde vias,
quam id quod hic illi dederis : Fructus noster,
concludat D. Augustin. nos facit illum discorsim,
sed nos beatores.

D. Ayo, quam si quod ha-
Semide concludat D. Au-
zib. Dg. sed nos beatiores.

§. 15. *Fructus temporibus suis. Ab omnibus non pares repetit Deus fructus, ut ex decimis declarat, & illos nostro reposcit tempore.*

De fructibus illis, inquit Euangelista, hoc 37
voluerit: *Ut redderet fructum temporibus
suis*, q. d. Hoc agitcolis praceperat; ut
fructus redderent conformes temporis. Primo
vere redderent pampinos, deinde amphacium,
postmedium vinas ad comedendum maturas,
postremo vinum, quod vinas expellis eligeretur,
fructum temporibus suis. Non patem tepe-
tit Deus quicunq[ue] tempore prouenient, nec in
omni aetate, nec ab omnibus hominibus, nec tu
quecumque a virga rectionis, illos quos a iam
perfecta, nec de palmite duorum sacerdoto-
rum, quod de longe latetque luxurante, nec de
illa, quam non infudisti, nec fodisti, quod de
abundanter tigata, & omni culta studio, nec in
Maio quod in Septembri. Similiter nec Deus
expolci a piem impube, quod a vita barba-
to; nec a seculari quod ab Ecclesiastico, nec
a paupere, quod a ditate: iam enim dixerat
Christus: *Cum commendauerunt multum, plus pe- Lute. 12.
tens ab eo.* 48.

Notas hæc verba Diu. Cyrril. Alexandri. Lib.16. de
Censem autem ea spectare illud Domini pra- adorat.
ceptum: Sabit coram Sacerdote, & quantum Lexit.27.
ille affirmavit, & vidavit eum posse reddere, &
tantum dabit. Hoc erat Dei statutum, ut om-
nes tabernaculum frequentantes sua Deo de-
ferrent munera, ut fuis per hæc satisfacie- I.
rent obligacionibus. Scirent atamen disparem Frustulas
esse debere oblationes, sicut erant, & diversi esse de-
status hominum, ætates, officia, qualitates: benti con-
non enim tantum à pueri quinquenni reposu formes
cebat, quantum ab adolescentie viginti anno- cinqusque
rum, nec ab hoc, quantum à viro ætate perfe- conditio.
cio, nec à senecte annis gravido, & labili, qued tioni.
à iuvene viribus robusto, nec de prella vir-
gine ac tenella, quantum de coniuge liberis
fecundis; nec de seruo, quod à Domino. Sed
hoc intendebat, ac præcipiebat, vt esset singu-
lorum oblatio conformis ætati sue, viribus, of-
ficio, medijs. Hoc autem tam stricto voluit iure
seriari vt siauerit, orto dubio, num minus res-
ponderebant viribus epibus, qualitatibus offeren-
tis, non hic index eret sententiam, ac diuidic-
atisfacie namque de lus irreperet, cum quis in
hui commendum definiteret; sed iudicio stareret

Sacerdotis, qui iustâ trutinâ rem appenderet. Non enim Deus modicum acceptabat ab eo, qui multum poterat, & ille plura deferre debebat, qui à Deo plura receperat.

Ser. 2. 19. de temp. Eodem modo explanat Diuus Augustinus latam à Deo legem de solvendis decimis, huc namque, si quis alia, cibro in facies literis nobis occurrit: est enim protellatio, quā confiteris, messem à te collectam dinum munus esse liberalitatis, ac proinde iustum censeri, ut gratias munera deferas largitoti. Quapropter praeceptum erat, singulis annis quique Deo referret partem, fructuum quos col'egerat, ac de manu dñinae receperat beneficentia. Domine, quæ tibi grata iussit? An non expedit, quid passim omnibus notum designare, quæ à singulis oblatione, protestarentur te auctorem, ac collecta messis, omniumque fructuum esse largitorem, nec variè ac iniustiter tot fierent tam stricte decimaru[m] divisiones? Non equidem, at hoc iubet, ut quisque decimam offert, partem collecti prouenias, quæ in Decimab[us] horrea recondatur: Inserit omnem decimam in horuum meum. Illo namque modo hoc quod iustum est ritè, debetque persoluitur, si qui melle latatus est uberior, decimationem quoque deferat copiosiorum eo qui minorem collegerat. Adiutor & aliud mysterium, quod hic SS. Pa[ter] res annotauit, singula verba: uno & ipso apices enucleantes, qui sacratoriis catent mysteriis. Quam esse causam ar-
bitrari, quā D. Ambrosius influendi collede manū. Etiam frugum decimationem? cur non vel in proximā, octauim vel noniam, vel partem soluunt du-

II. decimam? Quia hic numerus signat perfectio-
nem, qua multa eaque præclarā nobis expo-
solen'ti nuntur.
decimas. Tractarem edidit antiquus ill'e Philo, quo
numerum hunc denarium ostendit inter om-
Lab. de nes numeros esse perfectissimum: quia conti-
Decalogo. nit in se vno omnes numeri differentias, pa-
res & impares & omnes proportiones arithmeticas, geometricas & harmonicas. de quibus modo non est agendum, particulariter ve-
rò numeros complectitur simplices, ab uno usque ad novem; qui ceterorum habentur funda-
mentum, in quibus pariter comprehenduntur, tot georunt & possunt in tota Arithmetica:
cum omnes ex simplicium coniunctione, v-
nius cum altero, vel per illos multipleando componantur. Omnes illos complectitur numerus denarius, & unitatis vinculo connectit, quo illos sibi unitem copulat symbolum sa-

tis per se notum charitatis, quā multi in uno coniunguntur, varia ac dissimilia cor. la copi-
latur: qua de causa D. Paul. illam *cicu* *Vinearum perfectionis*. Hinc ait prætatus auctor de 14
narium numerum apud Græcos vocari: *Dicenda*
dixit *ad* *quasi* *qui* *totum* *comprehendit*, *quo*
patiter *in* *S.* *pagina* *significatur* *vniuersitas*, *et*
notat *Dm.* *Augustinus.* *Idem* *declarat* *hic* *mu-*
nerus, *telle* *Dico* *Ambrosio* *in* *quacum* *com-*de**
pleti *tres* *ternarios* *cum* *vna* *simpli* *uni-*de**

Vnde colligit idem numerum hunc esse per se perfectissimum, quem sequitur D. Hieron. hoc *Ubi* *expendens*, quod valde familiare est *Sanctis*, ad 1848
illumin numerum à Deo reduci totam suam lectionem, & quidquid à nobis prætentat obliuari. Nec prætermittit hoc numero signat clementiam, qui etiam in modo, quorum ab Hebreis, tum à Græcis scribitur, mysticissimus esse perhibetur, dicas D. Hieron. *Tota littera*, ex qua suum Dm. *Salutis nomine exordium, non solum apud Græcos, sed apud Hebreos denarium significat.* Hinc *cau*
caulam elicit D. Ambri. et S. litteræ specialiter notent Noë decimum suis nepotem in generatione Adam, quia vincilicet denarius numerus rectè eius commenuebat perfectionem de quod tellantur: *Nobis vir iustus atque perfectus in generationibus suis, ad quæ verba D. Ambri Noë primus in veteri Scriptura iustus p[ro] omnianus est, decimus Dm.* *De* *protopatere indicetur non ad ostendandam viu-*ti* *stum* *erat*, *vel* *preferendus* *numerum homi-*n*um*, *sed* *ut* *aperte doceatur, quod secundum denarius, numerorum, quæ unitatem sequuntur per se diffinuntur, ita tranquillitas, in anima finis est revera actio-*n*is vita.* *Supponit* D. Ambri, id quod sapientia notat D. Chrysostom. Noë significare: *Requiem, & opimè congruere numerum denarium, anima*
*quæ tranquillitate seu requie gaudet.**

VI.

Iterum ad 18 D. Augu., ceuillerans quid co-
dem quia vixit Noë, tempore norat. *Spiritus* *fini* *in* *S.* *nam* *eo* *quod* *scribit* *constat* *luce* *clavis, fidetur*
quod *generatio* *Adæ* *per Cainum* *tum* *temporis*, *degen-*
ad *numerum* *accelerat* *undecimum*, *tot* *enim* *descendit*
ex *Adam* *descenderunt* *per* *lineam Cain.* *Cain*, *Cain*
quælo, *seru* *hæc* *tam* *stricta* *nepotum* *sup* *Lahav*
putatio? *Quia* *generatio* *ac* *familia* *Noë* *su-*
sta *erat* & *alterius* *multiplicanda*, *ipso* *cum* *fi-*
lijs *in* *arcu* *concluso* *ne* *diffusio* *mergerentur*
perirentque *vniuersali.* *Sed* *ut* *quid Cain*
numeratur *generatio* *iam* *nunc* *in* *generali* *diffu-*
sio *terminanda?* *Quid* *refert* *fusile* *vel* *vndeci-*
mam *vel* *duodecimam*, *vel* *vigesimam*, *cū* *iam* *ad*
extremam *tenderet* *lineam?* *Ne* *dixeris* *monet*
D. Au-

D. Angu. hanc gratias scribi supplicationem, immo numerum hunc undecimum exprimendo, ostendit Dominus quia esset corrupta illa Cain generatio, Ecclesiasticus maledicta, qua cuncta Dei impudens mandata transgressionem denotatur, eo quod de ceteris transgredieruntur q.d. quod generatio illa petuerat & aduera decem Dei precepta violaret & tale essent in omnibus facti peccatores, quales illos sacram deliciabat eloquium. Hinc collige, cur Deus de imparum inservient solutione in beneficiorum recognitionem, de itamque gratiarum actionem, illo namque numero de jano significat, qui perfecti dicentes praeferunt, quam perfectè velut illud à te servari, & ex perfectissimis optimisque, que collegunt, decimas sibi dedicari.

¶ 39 Qem patetis coi sidera, monet D. Ambrosius de decimorum institutione. Quis illas primus fecerit? Vide eorum principium? Ex scriptura constat deducitur ab Abraham. Ille prior decimas decimas Deo persoluit. Et quando? & quod? de cœlia. Haec decimas dividit in signis, annis, litteris, ob victoriam de quatuor superatis & le regibus, qui iunctis copijs circumduaque prodes agerant, campisque longe laetique deuastabant. Miraphel rex Sam. sat. & noch rex Ponti, & Chodor a. amor rex I. la. sitarum, & Thadal rex Gencium. His huius militaris legiobus id est opoluerunt & alii quinque reges. Bara rex Sodomorum, Beria rex Gomorria, Semnab rex Adam, Seime et rex Sebeam, & rex Bala. Quatuor reges aduersus quinque. At intro certamine tergi verterunt quinque praefati reges, casuque eorum copijs, vices occuparunt regna, ac depopularunt ciuitates, patrem cum illis fortuna incurrit Lot, qui cagium cum omni domo ac substantia deducitur. Ror mor incepit clavis festinus venit ad aures Abraham, qui collectis pro tempore angustiis, subito trecentis decem & cito vernaculis, scilicet accedit expeditio: Numeravit expeditio vernacula sua trecentos decem & octo. Illi strem hanc Abraham demirare familiam. Quos diuisis sociis, iruit super eos nocte, percutiisque eos, &c. reduxit que omnem substantiam & locum suum cum substantia illius: mulieres quaque & populum.

Quid tun Abraham?

VII. Obtenta diuinatus tam celebri victoria, tanti beneficij recolit amplius diuinum quia illum Deus portat non enim regibus reddiderat superiorem, cum quade reperiitor vices ipsi scilicet de incertis, & quinque bus ut casorum dama reparasset: Repugnat equitatam tantum non recognoscere beneficium, arguit

vt ingratu si tantum Dei erga me benignitatem soluit A- licet imparibus non compensem officia. O lau- brahame propositum. Prospicimus ille certaminis decimas,

eventus, Dei adscribendu benevolentia, gra-

tum ex profecto animum, est enim Deus cui sunt

victoria palma deseratur. At quis ille natus modus? Nouem sunt Reges, quibus superior evasi

Dei mecum pugnant potest; his ego deci-

mus annumeror: Me ipsum igitur & totum qui-

dem conserco victoris obsequio, in eius prote-

stationem quidquid ex spolijs occurrerit opti-

mum, illa consecrabo. Summo occurrit sacer-

doti Melchisedech, & Deit ei decimas & omni-

bus. Ne sic intellexeris, monet Catechesis. In qua si

numerando, ac stricto modo mensurando pra-

dictæ decimas obtulerit Abram, non tantum e-

nun temporis illis insimere vacabat, sed hoc ve-

likum opineris, quod pretiosum que ut summo de-

putulent sacerdoti, in quibus velut in propria per-

sona leplium velut supra novem illos, decimum

offeretur. Enim digno monstrat D. Chrysostomus:

Abraham, qui cum sit fidei pater, primus Ho. 35. 17.

quoque magister, nos ut decima, ita & primi-

Gen. T. 1. tis docet perfiduere: Per hoc Dolor factus est

omnibus, ut declarantes gratitudinem, primicias

eorum, que sibi à Deo conceduntur offerant. Nec

hoc te lateat, quid præ ceteris inter decimas in

beneficiorum memoriam Deo sit offertendum,

felices te ipsum; & tuo loco, ac nomine de-

ciras en pium, que collegeris. Prout, licet

Ecclesia singulari precepto te ad mensuram

obliget, quam fideliiter solvere et ligari: hoc ti-

bi tamen in annum inducas debere esse & per-

fectissimum & opimum, & maximè pretiosum

quod offertur quia inam representat personam,

ad eo cibis etiam, vi quidquid ibi consecra-

tus, & dat infinites beneficiorum ampli- di.

Hinc ansam sumpfit D. Augustin. scribendi VII.

centra illos, qui & de vilioribus, ac imperfecte, Decimas

detrahendo solvunt decimas: quo declarat, hinc ex me-

vobis tantas omnia fructus terreni calamitosi-

bus, ut ex his discatis, quo cordis affectu decimas offeren-

tur perfidie. Hæc igitur est Dei voluntas, dicitur.

vt quinque decimas ex collectis omnibus illi Ser. 2:9.

dedit, ex quo sequitur, singulos tanto plura detem-.

teneri Deo ad decimas offerre, quanto fuerit

missis abundantior fructus, ut co. infiores. His

vestigijis infelix D. Cyril. Alexz. dom expendit,

quod primo Ierusalim capite, postulatis a Deo

sacrificijs, in secundo continuo submittit, quale

si gulis in una offertendum, medius suis re-

consideratus, quæ cuncta D. Cyril. explanat.

Esa.11.18. quibus conuenire censet iudicium Davidici: *Latum mandatum tuum nimis;* Cunctis praecepit Deus, fructus adserant attamen illud Domini mandatum tanta poterat latitudine, quanto est cuiusque diuinatum amplitudo, ut quae potes offeras. Illo concilio, nō erat ille, cui opes astatim alii sunt, pauca largiendo Dei non satisfacere praecepto,

VIII. iam enim hoc Christus exposuit: *Cuius commen-*
Dum au-
dauerunt mulierum, plus petent ab eo. Cui concin-
gentur Doctor moralis: *Cum augentur dona, rationes e-*
donia ra-
tiam crescunt donorum. Plura repetit Dominus, tiones ab eo qui quinque talenta accepérat, quā ab crescent eo qui duo tantū, & ab hoc quoq; plura, quām donorū. ab eo cui tantum vīcum erat commendatum: *Luc.12.48* tandem à singulis poposcit, ut fructum refert. *Hom.9.in* reut: *Secundum propriam virtutem.* Quid te ḥuang. Cresce dines decipis, cui milleniū suppetunt cēsus, cui familia floret velut arca Noe, duobus te satisfacere denanjs in elemosynam pauperibus erogatis? Tu verò qui robore, velut querusc exteros præcellis, num tibi sufficiat ieiunū tot in eorum cupidis ac bellatijs intermixtum? Quid tibi dicam, qui toto dies impendis ambulationibus, hue siue vagaris otiosus: in quem precor finem, tibi concepit Deus media, quibus abunde suffultus, ad laborem non adstrangeris quotidianum, ut pauper diurnarius, an non plura à te postulari putas, quam annuum peccatorum confessionem, & vicām sacri per hebdomadā auditioñem? Hoc est mundi damnanda infelicitas quā hominum patet cum Deo male grata correspondēt. Quoad exterā, debita feruent proportionem sum studiosissimi, quead Deum autem minimè: quisque negotia sua cēdam, familiam disponit: *In numero, pondera & mensura.* Domine, qui rati dignitate sublimis, qui tot redditibus opulētus, ut ego, ratio postulat, ut honori, ut mundo laetificat, tot seruos habeat stipendiarios, tot thedas, tot auxilia, talem mensam Domine, qui tali, quo ego, fungitur officio, suadet aequitas, ut omnibus laetificiam, scipsum officio congrue excipiendo, tam pretiosum induatur vestib⁹, tot equis, tali devehatur ferulo glorioſus. At quid Deo? An non deceat tali colloquioni intervenient, Deus ac pauperes: me-
41 tri fieret de pīs operibus in Dei obsequium sciendis? consilium mires, quibus officijs Dei in te compensares quotidianā, magnaue beneficia?

His quadrat, quod in S. legimus pagina de munib⁹ à duobus illis primis fratribus Deo consecratis; Cain & Abel, quibus sua munera offerentibus, Deus illa inter se contulit: Intuitu

offerentium. Respxit Dominus ad Abel, & alicuius miseris cīus, ad Cain autem, & ad munera em non respexit. Quid hoc innuit? Attendit nū nisi Cain quis cuīque responderet opibus. Abelis autem oblatio sequit D Amb. accepta fuit oblatio, quia videt regis illam Deus medijs suis ap̄te respondere. Cain & vero reprobata ut pote multo diuinitus inferior. O n. quot Deo munera oblatā ea de cœla ut ingrati reiciendā quos oblationes eorum, qui ambabāt manib⁹ munera gazophila ijs iniecerunt, à Deo reprobata; recepta vero pauperis videtur dno munera tantum offereint? Hæc enim mulieris erant conformia paupertati; nec enim plura portat illorum autem longe dissimiles: non enī ea quas concinnet at intentione, nec quae portant, offerebant: His ex abundanti sibi &c. huius L. rem ex eo quod deest illis, omnēm vīcum suos, quem habuit, misit.

Alia hic eruuntur mysteria: *Fructum temporibus suis;* quæ succinctam annorūbimus. Primum. Forum Christus d. in nat. optiam, qui resūmēt temporentiam, confessionem, communionē, elemosynas in tempus extendunt futurum, dicendo cras, ad finem quadragesimæ, anno venturo tales referam fructus, hæc & illa prælabo opera pietatis. O te rationis impotens, hoc quippe tempus tuum non est, sed Dei, cuius illud manu continetur, nec scis, num illud sit tibi largitorus. Hoc solum tuū est prælens tempus, hoc tibi concedit, illo, ut placet, viere. Sp. riui. 5. aures porrige. Occultum tibi est, inquit: *Quid Et. 4.45 superueniet tibi in benplacito alissim⁹, sine de- cem sicca centum, sicca mille anni, non est enim in inferno accidatio vita.* Inanis est illa apud inferos exculatio. Plures annos nūt̄ spopondarāt, illos inopinatō rescio: tempus enim futurum, tuū non est; nec tibi constat, num ex illo Deus concedere tibi voluerit millenos annos, centenos, decem, vel vicām solum horā. Hinc capio psallentem Dauid in laudem iusti. *Fridum P̄p̄lum* sum dabit in tempore suo. Quaris quid indice, in tempore suo: Salomon filius patris explicit mysteria: *Soli esse stultus nullum, ne moriaris Eulal. in tempore non tuo.* Dicis Domino, ad auroram agam premi entiam, ad aūm terminum peccatorum faciam expiacionem, abiuta restitam: O stultus nullum. An ignoras, hoc tuū non esse tempus, ut Dei? Proutde non fiet illud, quod tu faciendum proponis, sed illud quod Deus, nemper in illo tempore moriaris. Secundum, docet quales esse debeat bonorum operum fructus: *Fructus temporibus suis;* id est, quod fructus ab illo requisitus, fructus sunt maturi, nec

ante tempus collecti. Multa video opera de se quicquid bona, sed talia esse desinunt, quia non debito collecta sunt tempore, nec manu Deo consecrata. Quot confessiones invalidas? Quot orationes inutiles? Quot communiones instruenda? Cut hoc? Quia illis tempus non concedis prefixum ac requisitum, nec ad peccatorum exomologesum tempus impensis necessarium; variationes virorum excusitas fraudum, & multitudinem inquiras peccatorum, nec vt dignè tanto te preparares sacramento, vel parvam impensis moram, Christi passionis meditationem; nec corpore Christi agnatus, tam beneficij perpendis dignitatem, nec vnum confertas tempus orationi, sed velut quotidianum perfolius pendit, & velox adeo perecurrit rotarum, ut quæ legeris, omnino nescias, res omnis tempus sua qualitatibus confonit: requiritur.

Iul. 1.6. Omni negotio (Iesus est spiritus s.) tempus est, & opportunitas. Verumtamen de his alias diximus.

§. 16. Peregri profectus est. Nos liberos permisit Deus, & suum recipiendi fructus ostendit desiderium in eo quod agit.

E locata agricultoris vinea, spissaque in ea iam constituitur, pater familiæ: et regre profectus cum profectus sit, qui ubique si mper præfens est. Perpetuum enim est ipsi eam infidelibus philosophos, ut ait Ap. stolus, quod: Non longe est ab unoquoque nostrum, in ipso vivimus, mouemur & sumus. Sed his duo designantur. Primum petente quo significet (interpretetur D. Hier.) quod te Deus peficit, tam perfecta ac integræ permittit libertati, ut tunc, qualibet agas, quasi mil e leuis à te diligenter. Atque agas, quasi mil e leuis à te diligenter. Hoc est etenim quod alienum aurata. Deus ab initio constituit hominem, cccc vii can, M. ecce operarium, ut diximus: Et retinet eum in manu consilij suis, &c. ad quod volu isti porrigit manus suam. Ecce quod autem Peregri profectus est. Secundum, quo clarissime ostendit, quod id est diximus. Quod licet principaliter ac primo non necessarium sit, id quod Deus ex sua facie patet in anima tua latum, in caro, ut eam ipse quasi folus operetur, pariter tamen requiriatur, ut quodque facias qua tibi facies, conueniant, animo tam yuero ac integro, quasi Deus ex se nihil operetur: hæc Theologie continet mystria alterius loci ac temporis; illud tantummodo succincte perpendo, quod prudentius no-

tar D. Aug. quod Deus in sacris litteris vocetur. I. I. Adiutor noster: licet enim ut verū non diffite: Curieus mur illud Apolloli de Dc. Qui operatur in verbis & velle, & perficere pro bona voluntate sua, adiutor. Nostra nihilominus fatemur ab ipso requiri & D. Avg. opera & studia: Si enim per se ipsum imples totum In f. s. (vt belagius aiebat) non esset necessarius adiutor. 145. T. 8. Rufus si in ipso tua voluntate nimil ageres (vt dicit Philipp. c. 2. 13). Lutherus. I non vocatur adiutor: adiutor enim aliquid ag nesciit adiutor. Bene quidem; ecce quid pretendat Deus, fructus, colque tanta mentis concentratæ, ut in iste tempore illos recipiendi, ferros misericordia, coldem relatuos, at erant agnacis tanta impudentia discolori, ut nedium Domini fructus non redderent, sed insuper & alios fusibus contuderent, alios lapidibus praefocarent, alios gladio excedente trucidarent.

Hoc ex laceris habemus litteris, missis à Deo prophetas, & prædicatores, qui suaderent ac finis. Seruulos horarentur, ut Deo debitos redderent missi ad fructus, quorum alios contumelij afficerunt, a recipiētis vulnerauerunt, occiderunt alios, de quibus dos fructus. Apostolus: Lapidati sunt, scotti sunt, in occisione eius magistri, &c. Secundos misit famulos, quo duo de le excilarat. Primum: quam ardenter, & quam suu. pliuntur, certe fructus exoptaret, cum ad eos tot charissimos sibi misseret famulos, viraque exponeret. Et pro ut in D. Marco legimus, nedium illos, sed & plures, alios misit, quosdam cadentes, alios vero occidentes. Pluribus patet argumentum quanto Deus vineæ fructuum æstui deficitio, sed illud cæteris malitibus, videtur quod in fructuum communionem indubiam fortunam adduxerit vitam ac sanguinem fidelissimorum sibi servorum, ac a micorum, quibus non habebat sibi chariores. Sic loquaciter introducit Oeas: Quid faciam tibi Oe. 6. 4. Ephraim? Quid faciam tibi Iude? quid vobis faciam? quid mihi superest agendum, ut debetis mihi fructus temporibus suis deferatis? Insuper propter hoc dolamus in prophetis, & occidi eos in verbis suis. Hos tam mei. d. Meos nati prophetas, ut vos sicut lapides dolentes (eratis enim disformes, hispidae) sic Deus ogena ac oris meo calo acutissimo. Dolens in pro. cæstis prophetis meis. Metaphora sumitur ex eo quod egit dicitur. Salomon templum eo magnificatus: in isti enim octoginta millia, qui lapides de fodiis cæderent, elaborarent, & ad perpendicularum aparent, ut in ædificio templi suo, quique ordine ac loco reponerentur: tale quippe hoc erat opus, vt De lapidibus dolatis atque perfidis er. 3. Reg. 6. geretur. Hunc sensum denotat lectio Chaldaica: 7.

M. 11.

Monsi eos per legationem proprieitarum meorum.
Misit, inquit vates illos mihi fidelissimos, mihi
chariflmos, ut illo ministerio tanta fungerentur
animi contentione, ut voluerim quod in ip-
sa expostulatione morerentur, sicut in sei veri-
tate conseruare: Et occidi eos in verbis oris mei.
Ego, (inquit Deus) occidi illos in eo quod illi
ininxerunt, ut Iacob iis mihi colligerent. Quid hoc
Domine, tune ille qui prophetae occidisti? Non
ne restarari ag, scola seruos ceciderunt? Hanc
illis eadem imposuit D. Stephanus, dum sedi-
tionis illis redarguens ait: Quam prophetarum,
non sunt perficii patres vestri, & occiderunt, &c.
Ego, inquit Deus occidi illos praeceptis meis:
In verbis oris mei.

Act. 7. 52.

V. 43

Daud V.
xiam oc-
cudit.

Quis fidelissimum regio: regique Vriam
trucidavit? Remisit illum ad exercitum Daud,
mandas Ioab Vriam exponat ubi maximum
imminet periculum ab Ammoni is holibus occi-
sitor: dixerit quispiam glatio Vriam corruf-
fe aduersariorum. Nec abnus: t multo verius
illum occidit Daud, qui tale Vriam trucidando
praecepit stragema: sic audio Nathan pro-
phetam Daudi Vriam necem impropereantem.

3. Reg. 12.

Tu, qui virum in pectrum proculisti, tu qui vi-
rum in aduersarios, & quidem tales excitatisti
tu qui virum barbatus occidisti. Ego (inquit
Dominus) qui prophetas occidi seruos mihi fi-
delissimos, in eo quod illis praeceperim, fructus
ab agricolis vinea mea repete, & illi meo
praeceptorum in apertum discrimen adduces
sanguinem, praeceps enim ueraram, quod fru-
ctuum repetitionem sanguine suo lucenti im-
centi. Tam uili ergone Domine sunt apud te
pectio sanguinis, vi aque fidelissimorum seruorum
siccine integrerrimos amicos floccipendisti. Haec
pro comperto habebis, quanto teneat fructus um-
desiderio, quo tanto flago, ut in compensatione
fructuum, quasi bene perdutum habeam effu-
sum seruorum amicorumque sanguinem. Quis
non stupat, dum perpendit tali expeditioni matri-
tere Deum amicos sibi maxime familiates: Et
quod Deo chariores eis illos in apertum, hoc man-
nere, vita discrimen adducebat: dum eius haec
est voluntas ut vitam ducant laboribus con-
tinuis exercitam, & ruinas afflictam, persecutio-
nibus molestiam, dato famulis praecepto, ut in
iniuncto sibi munere, usque ad sanguinis effu-
sionem, mortemque infelix perleuerarentur.
Hieremias seruo ac amico suo integrerrimo, & a
matri vero sanctificato, precipit catenas lig-
nas compingat, collo circumdet, ac per totam

circumeat Hierusalem vociferans: Tota die via Vira-
ficiatem clamans. Probat autem Lyranus ijs gta-11,
vatum quindecim annos incellule, hoc est a
principio regni Regis Iosachim alio nomine le-
coniæ usque ad quartum annum regis Sedenie,
O pondus nimium? quis illud tam perferat
tempore? Deinde uerbet, si continuus incedat, si
et illum pessime multarente putoque immer-
genient faine, sicut ac in modis mercitudinum, man-
vi & factum legimus, utrum enim sanctissimum reges
terribus recluserint carcere, in pectus de fratre
mercerunt, nihilominus ista Deus, ut peccati
tendis fructibus minime languescat, donec
vitam ipsam præfundat, ac perdat, cuius in-
nocentissimi sanguinis testis est ipsa ciuitas
Taphnes, seu Taria metropolis Aegypti, in
qua cum eum exiles Iudei prædicantem an-
dissent, ut Decimistrum, & fructus Deo de-
bitos, penitentiam exigentem lapidibus ob-
ruerunt.

Intimus ille Dei amicus, ac suorum particeps
secreorum, cui datum est videre Deum inter
Seraphines summa gloria radiantem, cum re-
gio nobilis esset sternata ornatudo, hoc a Deo
mandata accipit: Vade & solue saccum de luce
bus tuis, & cal cemento tua sole de pedibus. Et
fecit sic uadens nudus & disalatus, Tragico
illo lementem Hierusalem et ambulans, deinde
ferventissimè insisteret prædicationi, miras in-
tentare grauissima seruitutis, ab hoc autem in-
uenit sibi munere non destiri semper conuictu-
anii, donec intente impijissimo rege Manasse
medius in duas partes horrende morte sera-
caretur. Quid Ezechiel commemoem, quo
Deus fami iatissime uteratur? cui hoe minutis
vt semel tre entis nonaginta diebus in luce
requiesceret similem immotus: & iterum qua-
draginta diebus super dexteris latius, utque his
similibus luceis omnino tædiosis se populo
offerre fructus postulans, donec inter eorum
manus expiraret: capti in enim pedulis iudeo-
mitorum equorum alligari ad ijs crudeli-
te discerendum. Eodem modo da etur nobis
campus per alios discurrendi. Prophetas, on-
nes Deo chariflmos, quos ab eo directos ut fru-
ctus exigerent serui nequissimi ceciderunt,
contumelij affecerunt, occiderunt. Hinc lo-
cale clarissimum quo fructuum flager deside-
rio, quanti illos habeat, cum ad eos collig-
endos, vilipendere vitam an fanguinem vi-
corum Prophetarum, amicorumque non du-
bitarit.

Danidi sienti aquam de cisterna Bethlehe-

tres viri fidelissimi ut Domini satis facerent defidio mediae hostium perfugrunt pharangis, haustrisque in vase aquam regi bibendam obvulerunt. Figit pedem David attulit exclarus. O aquam, non aquam sed sanguinem, quia proprium munitum pericolo sanguinis tres milii mili es ebari ambi demerit absum tamquam proprie aquam indecens ut lupus si nequaquam. Deo est illa dedicanda. Non sanguinem hominum istorum qui proficiuntur. & animarum periculum bibam, laetitia capitulo confundam Dicitur. Libauit eam Domino. In illa stetit a expeditudine acutione nec sanguinem nec vitam profuderunt, tantum eo tamen solum intuitu quod vitam in certanum Domino & ceterant alcam in aquam ilam David tanco libaverit. loco posuit, ut soli Deo libanda non esse indicaretur. O quanto faecundus est quem referat anima fructus cum ad illum extendetum perit est quod sanguinem vitamque charifissimum sibi militum in discrimen adducat, quinquo & te ipsa sanguinem iundunt vitamque perdere sibi charifissimum. Disce & Chistiane, quanti sunt fructus illi pretij. Seruos suos & intimos amicos, vult Deus illis colligendis infundare. Sic se res habet, si tem penitus insperatus, quorunque haberet, huic impedit labore, hoc illis inveniatur ut vitam, perdant, quibus facultas est illa perderendi. Hic munus seruo suo Angelos suos destinat Archangelos, quos creat ministris petendit fructibus apertissimos: Omnes sunt administratori spiritus, &c. Huic operi iniungitur Dei propheta, & Apostoli, Martires, Doctores omnes vita dies impenderunt, ac tandem sanguinem vitamque hoc in munere Deo consecravunt. Evidenter iuris probat pater famulis, qua tenetur fructuum voluntate cum tot tantisque delegarat ministros eosque sibi vicinos, qui fructum repetentes, iacturam vita subierunt.

§. 17. Misit alios. Magnam suam Deus ostendit misericordiam, qui tot mittat famulos, ac tandem unicum filium.

Misericordiae deinde Dominus ac dinitus clemencia clarissimum dedit argumentum, qui priores ministros famulos, & his ab ingratis occisis, non illico consilium inititum fumendi vindictam, instanter peccatum defacti egis, at his & aliis superaddit, & alios numeru plures. At vilissimi securae, si priores uigilis affecere conuicti nec secundo missis peccatores pepercérunt, ut enim primum suum aduer-

Hieron. Bap. de Lanuza Tom. II.

tunt facinus abire impunitum, in alterum facinus audaciores proterverunt. En tibi comp. eum Spiritus S. vaticinum: Quis non proferuerit? I. contramalos sacerdotum, absque ullo timore si i Impunitum pergitam mala. O nigratos, quibus tas mater Dei benignitas ac patientia, gratioribus dedit audacie, audam sceleribus. Et quicque illa est, qua illa. Eze. 8. 11. nixus tot annis pecato lordebus in latere & obduratus. Multa praeterea anno a te commissa noscelera, nec quicquam tibi mali accidit. Sed doluisse, non vero in duplo maiora a dax corruisti: inter eos merito censendus, cuncta quos excedente tens Apollonus celos, bret autem. (a) Tomus Ignorans, quod benignus Dei ad panitem tam te ad. los cielos aucti: Secundum autem duretum tuum, & impotere con las nitiones cor tunc surcas tibi: tam &c. Et illa cu manos. Deo Isaia protella ioscum Dei velut sigillata bo. Rom. 2. 4. mutata: Inquit, si Domine gentes, inuidi, illi gentes, Igitur, 15. numquid glorificatus es? O Domine, yates praeceps tibi non proferere: nam bonitate pietatemque cellirat, quod tot ponitum in dies, tot lachrimis annos induisti elemos peccatori: Numquid glorificatus es? Numquid inde prodigi, ut impudenter frons laxarent iniurias, tuncque in faciem male dicere: de quibus Deo dante, mane. Qui nimo & ipse Solomon hoc vejo venus confirmat: Hoc est pessimum inter omnia que sub celo Eze. 9. 3. san: quia easque cunctis evenerunt: vnde & corda sicut hominum implentur malitia, & contemptu in vita sua. Haec lumen a peccatoru perturbata, ut ex quo vita morumque autam lumere debusset coirectionis, ex eo seddantur in malitia & obdurate, & nequiores. Hoc si perreddo & i. os licet omnes famulos durius exceptant, immo fructu rintantia nihilominus fertur paternas vindemia percipiendae voluntate, ut vincit filii bonorumque omnium ex alio hereditate, ut oppignorate non dubitari.

Habes D. Mar. aperte hoc declarantem. Adhuc Mar. 12. 6. ergo, & unum habent filium charissimum i. s. i. ilum dicens sororiam verebimur filium meum. Heu Domine facine dubia exponit fortuna & tale vitam, & talen filium! Aut ion potius timueris, ne refractaria illa peruersaque gens excusa omni humanitate, nec filium licet tibi charissimum vereatur: Aut non illos pudet nullus, nulla modestia deterret, quin & priores occiderint, & in eo tempore perimales secundos quaque famulos crudeliter intertemerint? O flagrantissima Dei desideria: quibus bonorum operum appetit: prouentum? Vadar filius, quod si occiderint, tunc primum, quam syncreti fructus expecterim, cunctis erit exploratus, cu pro illis filiis

T. t. mei

mei & talis, fangoinem vitamque oppignoratum. Nec non mea clarescit bonitas, in ea clementia qua vobis sum, & qui quid perfici poterat, longanimes sustinui. Tandem orbis exerabitur viuenterus tantam agriculturarum impudentiam, tantamque seruorum ingratitudinem.

I. Modum, precor attende loquendi, quo praeclarâ complectitur Sacra menta: *Nouissime misericordia filium suum q.d fecit potentia n in brachio suo: tur novissime. De si ipso sic Chidus testatur: Ego nissimus sum primum & nouissimus. Satis liquet, cur pri-*

Apoc. 1. 17. *mus dicatur: p. enim est principium, ipse per quem omnia facta sunt; cur dicitur? Nouissimus? Quid via omnium nouissimum ac ultimum, ad quo ascendere valeat Dei bonitas ac clementia, nouissimum ac ultimum ad quod diuina se pretulit extenderet omnipotencia, illud esse cognovimus, quid vicuum nobis tradat filium.*

Ser. 154. Ad rem expoxt D. Aug. rationem, cur ex Dei de temp. p. aegn. p. halis, vera Christi figura immol. tenet: Ad vesperam, ad finem diei, quis hoc omnium ultimum fuit sacrificii, quod Deus in nostram potuit offrire redēptionem: quo circa temp. aduentus eius, vocatur: Hora nouissim. Et iij nouissima hora est. Hoc est nouissimum quod Deus in nostram potuit expedire

Agnus p. calchis reconciliationem. Et ut rals Nicodemus Christus ipse proponit: Sic Deus dilexit mundum, ut vespriam filium suum unigenitum daret. Non plus ultra: offertur. Nam quis proprii filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non eiā cum illo omnia nobis donavit? Considera, quæsio, & ipsa tantumlibet intellectum exter deum dandum sit aliud vtherius. Attendit hoc Iohannes, & attonitus in has erupit voces, quas expedit Apostolus: Nec oculus videt, nec audit audire, nec in cor hominis ascendi, &c.

IV. En quā ap̄e hic conteriat, quod superius diximus de illo: *Non plus ultra. Est quippe hoc dominum, cuius confederatio Seraphim obstupescunt, & quasi mente suspensi caput contengunt, & velant oculos, quo velut contestantur se tanti munera non capere magnitudinem.* Hoc p̄te pascuntur mentes, huius meditatione, nimio Dei amore corda liquefunt beatiorum. His D. Pauli intellectus o. cupabatur, *Qui dilexit me & tradidi semetipsum pro me. Hic aethio Galat. 2. D. Augustinum in Dei laudes excurrentem. V. D. Aug. misericordia eram venisti pro me, qui redimeres me, & 1. Solilo e. tantum me dilexisti, ut fangoinem tuum in pretio 3. To. 9. daret pro me: dilexisti me Domine, plus quam te: quia mori voluisti pro me. Hic iterum D. Aug. ex*

quo sumpit D. Gregor. O mira dilectio charitatis, ut ferum redimeres filiam tradidisti. Hac est et illa: *No. ultima hora.*

D.G.

Misi iugum magnum ille patet famulis uniuersum sibi charissimum, quem à longe ut agricultura cognoverunt accedentes, in concilium convenient, & concorci, melius à xero discordi, voluntate in filiū confidunt necem, quem vinea extortatum interminunt, ut vīna sibi contrahat possessionem. Videntur quād dilucide illis ob oculos suum proponat concilium, quod præteritis diebus collegant, quo ob refūctū ab inferis Lazarum, quo miraculo, ut nullo alio evidentiori illam, ut promisum populo Meliam vel mortis reum acclamant, ut illis maneat vinea dominium: *Ne forte veniant Romani, & tollant locum nostrum, &c. Expedite vobis ut vos moriatur homo pro populo. O proditiones: quid vobis videatur? Quid rebelles digni supplicio! Malo male perdet, & vincam fratrem locasti alysi agricultis. Enludorum ruinam adeo iustum, ut ipsi ferant iudicis sententiam.*

Expedit D. Cypria, sultani quorundam p̄. de universitatē, quā conceitari, ut id quod op̄ravit al. Eccl. sequatur, grauissimas Deo peccatis suis uigant iurias: *Hancine esse autumnas conse. Sollicitus quando lucro ratione. An tibi pertinet, ne vellegadio peccato, perditas ēpes esse reparandas? Hoc caro sibi certum statuebat impius Saui, quod Dauid consequem innoxium persecutionibus aēcēns, fibris tempore fixus stabiliti imperium; at ob itas noxiūs, iniquitates regno privatae & vita. Peccante Salomone (autore D. Cypria,) permittit Deus continuo cogi concilium, de ruina ac regni totius ditionis: *Suspirauit autem Dominus ad 3. Reg. uersarium Salomonis Adad. Adverte inquit, quid tibi consular Deus: Tene quod habes, et nemo accipiat coronam tuam. Non virga Dominus mīta. App. 11. rur auferri posse coronam instituit, nisi quando recidente iustitia, rec. dat necesse est corona. Ipsa selam namque iustitia, ipsa pietas, confirmat diademata, regnique non auferendo regibus. Tu index eslo, num ad eorum confirmationem optimum sit medium de peccatis in peccata labi p̄ficiem. Hac diademata agitib⁹ deiecit, hac sceptra confingunt, hac purpura exuunt, hac honoribus spoliant, hac opes exhauiunt, hac animam, vitamque deprendant. Hac illi cum arguitur extrema fuisse dementia, quia sibi perpetuam vincem promittebat hereditatem si de medio tollerent heredem. At hoc illos exercit. 1. T. P. Verenit ira Dei contra illos usque in p̄nem superciliosum.**

illorū quā Dominum occiderunt Iesum & prophētā, ait Apostolus. Ea igitur de causa malam hanc & adulteram perdidit generationem, occidit homicidas. Eia igitur Christiane: Cognosat generatio altera, filii qui nascuntur & exurgant. Memoria retine quā illi grauiet multat, nec hoc te lateat, item tibi manere supplicium; minitante Apostolo: Alioquin & su exciseris, si cum illis, vi filijs naturalibus non pepercis. Cave ne tibi deterius contingat. Hæc illa est historia.

§.18. Malos male perdet. Christianus non referens fructum multò punitur grauius quā ipsa fculne, & Rex Baltasar.

Sicut à Iudeis, ita & à te o Christiane Deus fructus expulsa, loporum operum, in eam intentionem, eicis de vinea Iudei, & ab his erupta Ecclesia te in ea posuit, omnibus, quæ desiderare posset annus abundè superfluebit. Nisi fructum deculeris, iam tibi maledictionis mortisque decretum intentat. Apostolus: Terra sepe vensem super se bibens, umbrum, &c. proferens autem spinas & irabulos, reproba sib. & maledictio proxima, cuius consummatio in combustionem. Hæc autem parabolæ proposita Phausis, quā Christus perdit illis hominibus infastum prædictis exitum, ob fructuum sterilitatem habita probatur ipsa Palmarum Dominicæ post foliis sumum ilium ingressum in Hierusalem. Peracta vero concione foras secessit, vidensque fculneam proprius accessit fieri deripiturus, fame namque terrequeratur, sed concupiscentia non inuenit. Quid tum? Fructibus vacuam verbo maledixit: Numquam amplius ex se nascatur fructus in sempernum. O verbum Dei potestimum. Continue fculnea foliis ramisque exquirit. Porro: Miratis sunt de scilicet, dicens: quomodo tam ero arvus? SS. Pates, magis adhuc admittantur, nō quod Chr. sibi verbo maledicente de facto fculnea confestim exanerit, iam enim Dei nouimus potentiam: Ipsi dixi & facta sunt. Sed hoc eos rapit in admirationem, quod ait Mar. Non enim eras tēp̄s sc̄orū, utpote mensis Martius velutatur. Quo quis à fculnea si ut requira?

I. Imo iam multum persecuerat, quæ tot foliis vides. Cum Ch. i. præcessit germinat. Dñs te fculneam immisit fici uero ostendit. Nū fortè fculneam imputandum, maledictib; extra tempus deintu nō facundari? Si modo ad cerasu acc. fieri, & cerasa nō inuenies tē illero extirpati, ad i. nō damna vero, quod ferment de me homines iudicū me dilitare, tē agere insulsa. Si iudicio pelleret fculneam, nō peccaret, nec ei quisquā vitio verteret, tali tēpore fructibus nō granari, nec minori posset tecū Dñs iuste expulsum, quā olim asina Balaā, dū fuisse latera eius tunderetur. Quinimo, & te ipsum Domine, ait D. Greg plus exteris admiror te sci- 1.8. Epist. licet ad arborē accedere, fructus quæsturum eo 42. ad maximē tempore, quo manifestum est omnibus, Esto. fructum non ferre, quis nisi delitus hoc ageret?

Plurima lese cōsideranda offerunt mysteria, verū illud praeceteriu nota D. Greg. Supponit, quodā prudentia singulatæ plura significare editis gestibus, quā alij multa verbis eloqua. Peccates protoparentes nostros illico Deus citat ad tribunal & panis interiecit, in serpentē agreditur, quē granulata ferit maledictione: Maledic. Gen. 3. 14. Ius es inter omnia animantia, & bellas terra. II. Quid agis Pnæ? porca non nisi noxios perstringi. Si serpēgit, & culpæ res intulit, serpē nullius culpæ maledicere, nec quidē esse potest, utpote animal ista curatione. Si culpa sit dæmonus, utpote qui serpēti quanto induit corpus, linguaq; vīsus est, i. le, nō serpē, tē granulatus. Si serpenti nullius sceleris noxio, & nec ipse diquidē cius capaci. Deus sic graniter maledicit, ea bolus, scilicet uno de causa quod sub illo se diabolus evaneobulet, & quia sine vīlo serpēti vitio diabolus longuā eius instrumento valur, quo Euā feduxit, parētq; nos tristis in primā præcipites egit inobedientiā, qua non maledictione ipsi punit dæmoniē tanti peccati primarium intentorem?

Qua, vero te gravi nō percelleret maledictione, nō dū diabolica indutus naturā lingua tuā, ut Homo & bis suis ad frāndē cōpositis puellā fedacis invenit, viduā illudis omnis fraudis experit & debet. Hoc hic significatur. Maledic. it Christus fculneam infructuosā: nō quia sibi dō ferret, cuī fructus, tēporis hos nō patetent intempetiva ratio, sed alioquin quia in illi sibi offerebatur Iudei, tērē omniā maledictiorū foliis redundantes, fructibus autē steriles, cendus. Tē 2. modis:

Quid illis, igitur Christi facturū formidamus? Quia nō eos perstringet maledictione, si fculnea instruetuā tā inaudita & efficaci maledictione perculit, cum nec ferre fructus tenetur, nec posse ob tēporis importunitatē, vix tibi Christiane quæ tibi nō timēdā sit maledictiones, quæ formā i. andā supplicia qui ferre fructus adstringeris? & cuī tibi frēquēs ad sū tēporis opportunity, parū est fructibus sterile inneniat insuper tribulis, & spinis es forcūdissimus. vix tibi

IV. modis, Dei supellecilem polluebat. Inopinatō Daniel scribentis in pariete percipit manum, corde sus-
Baltas- pensus paluit, ut argento viro illius totus
saro ex- contremisit, grata veritus infortunium. Con-
plicat vocantur aruspices, arioli, magi, nec est qui la-
tenigma, pienter aut scripturam legat, aut lectam edisse-
rat. Ad eum Daniel. Ego verborum lector, ego in-
terpres. Vidi tamen manum tibi apparentem? Vidi.
In quem credis finem? Quando tibi manum al-
ter extorrigit, aliquid te velle significat. Noue-
xix. o Rex, manum illam a te fructus postulare.
Patrem tuum beneficij cumulant prope dixe-
xix. Deus infinitus, Regno praefecit inclutum,
gloria sublimissimum extulit: at paribus non respon-
dit officijs, debitos enim fructus ferre recu-
savit. Regimur tu haberas suscepisti moderandas,
beneficij, gratijs, diuinijs, glorijs, & autoritate te
Deus licet immenitum exaltavit; ea procul du-
bio mente, ut donorum fructuum ex te colligeret,
quos illa perfecta manus effigiat, quia vero il-
los inhumanius reddere contempstisti, tribus cu-
verbiis exarata legitur mortis tua non reuocan-
da sententia: Mane, Thecel, Phares.

Dan. 5.25. Significant autem haec numerum, pondus,
& divisionem. Numerum: Mane, Numeravit
Deus regnum tuum & complevit illud. Pondus,
Thecel, Appensus os in latera, & inueniens ei mi-
nus habens. Divisionem, Phares. Divisionem est reg-
num tuum, & datum est Medis & Persis. O
Christiane ad idem tu citatis tribunal, in eadem
appendere stataveris quales a te fructus ex-
igat. Quibus te prouenit officijs imminenter?
Eesse tribuit, vitam, animam rationis capacem;
Christianum baptizauit, fide illuminauit, ad Ec-
clesiam induxit, pre prii sanguinis poculum pro-
pinuauit, Sacra menta instruit, scilicet, vitamque
tradidit beneficis. Cave ne dies tui complean-
tur, ne forte tibi hic luceat ultimus. Attende,
quod in statua iusta apparet, quia pro te fecer-
it Deus in anima tua redemptionem, & in
commutationem expostulet quid in eius egeris
obsequium. Quod Deo reddidisti, nisi peccata,
dolos, migratiuidem. Time, superuentu-
ram corporis animaque divisionem, Corpus
in sepulchro vermbes damnabitur eroden-
dum, a damnibus anima dissipetur aeternis
torquenda supplicij. Modo prouenient ex-
hile; tibi persuade me Dei esse ministrum (ut
verè diuina grata, talis ab eo missus sum) cuius
nomine a te prouenient expostulo. Quis ille
charitas Dei flagrantissima? Qui fructus ieui-
norum operumque penitentiae? Ut et elemo-
synae pauperibus erozata? Quot corporis ca-

stigationes in tuorum expiationem peccato-
rum? Quia sustinuit calamitatem penitentiae pa-
tientia: Quo silentio conuicti irriatus obmu-
tuisti?

Heu Domine mihi, quam congruē te ipsum
posses hac tempestate nobis exhibere invoca-
bundum, sicut in diebus M. ch. Propheta. No-
stro loquamus modo ut melius capiamus. Vi-
debas propria Domina velut cœli cardines
obambularem, ab imo trahentem pectora sul-
piria, inclamatorem: Ve misericordia! Quid tibi Domine
dolet quid angit, quid cordis nesciencia illo
lamenta illi: Ve misericordia! lancinanteis? quis te ca-
sus cypresi inquinat? quid sinistrum dom-
num tuum percihit infortunium? quam mors
ditinarum iacturam? num bonorum passus
foste in infidum? num grauis iniurias agis tu-
do? Factus sum secutus qui colligit in autumno raci-
mos vindemos, non est botrys ad comedendum eccl. Quid
Periit sanctus de terra, rectus in hominibus non est
omnes in sanguine insidiantur, vir fratrem suum
ad mortem venatur. Plantavi vineam, necesse
faria quaeque suppeditavi, quinquo quidquid fer-
habui in eius expedi dedique vi latenter, vix
demiam experit & præter labores, que come-
di non possunt, quod colligam, inventi nihil. Di-
uino Dominus explicat eloquio, modernum
gendi modum; & quā illi male respondemus, h-
qui tantum illi labrulas, vias non maturas, of-
ferimus. Venit alius, vineam colit, adest tempus,
vindemix, enucleos colligit: acenos bottis gra-
vidos torculari exprimebat, hinc inde in pam-
pivis quasdam omittit labrulas, quas, cum len-
gius distet, virtus non attingit; accutris de-
num pauper, illas colligit: qui utique has non
inuenit. Hinc sumpsit Deus me: speraram. O
Vinea quod non facemos vini turbidos colligis,
quos domui tibi infestas, quos mundosque ag-
nitati; Deo autem quid? In querelam eius de
Cain, iuxta lectionem Septuaginta: Nonne si recte in Ga-
offeras, recipies si non recte autem diuidas peccati. Hinc sumpsit D. Ambr. aliquo Pateris argumen-
tim opinandi, hoc simile Caini peccatum, quod
fructus maturos, inaiores, famoresque sibi colle-
gent, Deo vero, non nisi immatuos, exchos, ac
dosque obtulerit, unde illi impetrat: Si recte
offeras. Offeras quidem Deo, at male diuidas, tibi,
quod bonum est, Deo quod malum, distribuiscis.
Quos, o Christiane fructus obtulisti, a quo te te-
pore plantatum gaudes in Ecclesia, tot Dei do-
nis fulsultum, tot beneficij coronatum, tot gra-
tij circumfulsum, labrulas quasdam acidas,
male sapidas, immaturas, vnam elemosynam,
& qui-

& quidem teruo vultu non libenter datus d
indignatus projectam, non ex amore ad Deum,
sed hominum intum: vnam orationem omnis
a tentione expertem & non maiori prolatam
teneat ea, ac si trunco loci eret, vna confes-
sione, proprie, emendationis adeo langui-
di, ut a confessarij pedibus diliens, contumie
in eadem latente peccata recidimus, communi-
onem offens, sed qui tanto dignus respectus
Sacramentum, qua civi ecclœsi digestio, qui cum
vita si pa. is, tibi mortis sit venturum? Peccata
sunt multæ: proditio sine numero, farta, ad-
ulteria, detractiones, inuidias, iras offens infinita-